

**Município de Chaves**  
**Balanço Previsional a 31-12-2021**

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2021	31-12-2020
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		162.901.047,90	172.477.666,00
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis		1.552.648,46	1.774.658,20
Participações financeiras		6.763.479,06	6.601.052,77
Outros ativos financeiros			
		171.217.175,42	180.853.376,96
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		208.656,78	238.492,15
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios		259.089,70	296.136,36
Devedores por empréstimos bonificados			
Cientes, contribuintes e utentes		1.627.179,63	1.859.846,41
Estado e outros entes públicos		564.615,79	645.348,95
Outras contas a receber		9.507.116,12	10.866.517,45
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Caixa e depósitos		7.621.415,35	6.213.712,63
		19.788.073,37	20.120.053,95
<b>Total do ativo</b>		191.005.248,79	200.973.430,92
<b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO</b>			
Património/Capital		66.614.924,27	66.614.924,27
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		8.096.160,97	8.096.160,97
Resultados transitados		19.469.247,88	19.469.247,88
Ajustamentos em ativos financeiros		4.381.021,34	4.381.021,34
Excedentes de revalorização			
Outras variações no património líquido		5.690.585,93	3.254.105,96
Resultado líquido do período		2.131.676,33	2.436.479,97
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
<b>Total do Património Líquido</b>		106.383.616,72	104.251.940,39
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		1.023.243,16	1.169.554,42
Financiamentos obtidos		18.990.407,43	21.705.803,44
Fornecedores de investimentos		4.343.487,70	4.964.553,32
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Outras contas a pagar			
		24.357.138,29	27.839.911,18
<b>Passivo corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios concedidos			
Fornecedores		455.841,86	521.021,68
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		121.604,11	138.992,02
Financiamentos obtidos		462.715,15	528.877,75
Fornecedores de investimentos		22.994,74	26.282,71
Outras contas a pagar		3.437.651,64	3.929.193,78
Diferimentos		55.763.686,27	63.737.211,42
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		60.264.493,78	68.881.579,36
<b>Total do Passivo</b>		84.621.632,07	96.721.490,53
<b>Total do Património Líquido e Passivo</b>		191.005.248,79	200.973.430,92